

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Služba riječi

Iz istog razloga, i homilija koja sad slijedi, rezervirana je za zaređenog službenika. To ne znači da laici ne mogu biti dovoljno duboki u razumijevanju Pisma ili pak da nisu dovoljno dobri u javnom nastupu. Suprotno tome, na razini razumijevanja i sposobnosti govora, ponekad se čini da bi laici mogli biti čak i učinkovitiji od zaređenih službenika. Ono što je sigurno poželjno je činjenica da su zaređeni službenici duboki i učinkoviti propovjednici, no to nije glavni razlog zašto je držanje homilije rezervirano za njih. To je još jednom pokazatelj obreda koji govori, kako propovjedniku, tako i zajednica koja sada sluša homiliju. Nije vrijeme za osobne poglede i zadržavanje na pojedinačnim teorijama ili pričama. Ono što zaređena osoba propovijeda mora biti sigurno za zajednicu i ono što se sluša je apostolska vjera Crkve, a ne privatno mišljenje ili iskustvo pojedinca. Očito je da se vjera prenosi na čitavo tijelo vjernika. Ali ređenje sa sobom nosi odgovornost predstavljanja vjere na javni i provjerljiv način. Biskupovo zajedništvo s ostalim biskupima svijeta kroz zajedništvo s papom valjano je jamstvo da od ovog biskupa slušamo vjeru apostola. I zajedništvo prezbitera i đakona s njihovim biskupom daje isto jamstvo. Biskup je pažljivo pratio pripremu onih koje je zaređio za đakone i prezbitere, vodeći računa da oni mogu predstavljati apostolsku vjeru. Upotrijebimo li našu metodu utvrđivanja u kojem se smjeru liturgija sad kreće kako bismo razumjeli nešto iz homilije, vidjet ćemo da je homilija zapravo osjetljiva kombinacija oba smjera. To je prije svega smjer odgovora na ono što je Bog rekao.

Odgovornost je propovjednika da s posebnom pažnjom sluša sve ono što je rečeno u današnjoj liturgiji pomoću određenih tekstova koji su navješteni. Na temelju ovog pažljivog slušanja on će zajednici predložiti načine da osigura da Božja riječ nađe svoj dom u našim srcima i da na nju odgovaramo kako treba. Dakle, ako u jednom smislu riječ ulazi u njega, u drugom smislu izlazi iz njega. U srednjem je položaju. Isus Krist je Gospodin koji ulazi, a Isus Krist treba biti i Gospodin koji izlazi. Velika tradicija podupire propovjednika u ovom delikatnom zadatku. To je ono što sam nazivao apostolskom vjerom. Ono što su apostoli iskusili i u što su vjerovali, predano je, „tradicirano“ kroz stoljeća. Isus je svoju misiju povjerio apostolima, a ona je dalje predana preko njihovih nasljednika, dosežući tako i do nas. Ta činjenica, takav oblik Božjeg plana predstavljen je u propovijedanju biskupa i onih koje je on zaređio. Zadaća propovijedanja, koju su apostoli dobili od Gospodina, paralelna je s Gospodinovim primanjem Njegovog poslanja od Oca. Već smo primijetili da je uskrsli Gospodin rekao svojim učenicima: „Kao što je mene poslao Otac, i ja šaljem vas“ (Iv 20,21). To „kao“ i „tako“ izražava ogromno otajstvo; dolista, ni manje ni više nego odjek trinitarnog otajstva u kojoj Sin izlazi od Oca. Na taj isti način, iz istih tajanstvenih dubina, apostolski propovjednik izlazi iz uskrslog Gospodina. Dakle, obrazac prema kojem je Gospodin propovijedao mora postati obrazac svakog kršćanskog propovjednika. Isus je precizno izrazio taj obrazac: „Moj nauk nije moj, nego onoga koji me posla“. Nastavak slijedi...

Izdaje: Župa sv. Jurja mučenika, Đurmanec 138, 49225 Đurmanec, tel. 049/346-106; 091/764 5188
IBAN: HR3623600001102182786, e-mail: zupadjurmanec@gmail.com; odgovara: vič. Alen Vrbek, župnik



Godište I.
Broj 21

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"

12. tjeđan kroz godinu



22. 6. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 9,18-24

Dok je Isus jednom u osami molio, bijahu s njim samo njegovi učenici. On ih upita: „Što govori svijet, tko sam ja?“ Oni odgovoriše: „Da si Ivan Krstitelj, drugi da si Ilija, treći opet da neki od drevnih proroka usta.“ A on će im: „A vi, što vi kažete, tko sam ja?“ Petar prihvati i reče: „Krist -- Pomazanik Božji!“ A on im zaprijeti da toga nikomu ne kazuju. Reče: „Trebalo da Sin Čovječji mnogo pretrpi, da ga starješine, glavari svećenički i pismoznanci odbace, da bude ubijen i treći dan da uskrsne.“ A govoraše svima: „Hoće li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka danomice uzima križ svoj i neka ide za mnom. Tko hoće život svoj spasiti, izgubit će ga; a tko izgubi život svoj poradi mene, taj će ga spasiti.“ Riječ Gospodnja! Indijci veoma poštuju Majku Tereziju. Netko bi pomislio da bi se upravo zbog nje mnogi trebali obratiti na kršćanstvo. Međutim, zanimljivo je da su je neki hindusi jednostavno proglasili jednom od mnogobrojnih božica. Stvarno, tko je Majka Terezija? Humanitarka? Borac za dostojanstvo svakoga čovjeka. A ona sama je jednostavno rekla da sve to čini Krista radi, te da ona u svakom potrebitom čovjeku vidi Isusa. Tako jednom prigodom Isus pita svoje učenike: „Što govori svijet, tko sam ja?“ I onda slijedi odgovor kako neki misle da je Ivan Krstitelj ili da je uskrsnuo neki od velikih proroka. Nakon toga ih upita: „A vi, što vi kažete, tko sam ja?“ Stvarno, tko je za mene Isus Krist? Današnji će mediji rado gledati Isusa kako onoga koji je na strani siromaha, koji prihvaća strance, koji ne upire prostom u grešnike, koji govori o miru. Dobro. Međutim, kada Isus govori, na primjer, o nerazrješivosti ženidbe, kada govori o tome da je grijeh čak i pogledati tuđu ženu s požudom, da je jako loše i jednu grubu riječ kazati svome bližnjemu, da stvarno treba voljeti one koji nas progone, da treba težiti za nebeskim stvarima, da treba održavati sve zapovijedi, e to nam baš nekako ne ide pod kapu. Tako je onda i u Crkvi. Dok Papa govori o zaštiti prirode i o potrebi da se zaštite migranti, jako je prihvatljiv. A kada govori o tome da ljudski život valja čuvati od začeca do prirodne smrti, onda je zatucani katolik. Kada se župnik zauzima za siromašne, kada se stavlja u službu zajednice, kada ima zanimljive statute na društvenim mrežama, onda je „super“. Međutim, ako govori da je brak svet, da neobavezni izvanbračni odnosi unakazuju čovjeka, da nedjeljom ne bi trebalo ići u kupovinu, onda je on također zatucani katolik. Isus veli da će nas istina osloboditi. Naravno da se kršćanski nauk i Kristova poruka u velikoj mjeri može izjednačiti s općim humanim načelima. Međutim, Isus Krist je nešto puno više. Na pitanje što apostoli misle o njemu, Petar odgovara: „Krist – Pomazanik Božji!“ Ako je Krist Sin Božji, ako je on Spasitelj, onda je svaka njegova riječ važna i spasonosna. Ne možemo Isusa stavljati samo u humanistički okvir zajedno s Mahatma Ghandijem i Dalaj Lamom, kao što neki hindusi u Indiji stavljaju Majku Tereziju kao jednu od božica u svoj panteon.

Prema vlastitim riječima Isus je Put, Istina i Život. Život koji se prelijeva do vječnosti.

A do njega vodi njegov put i njegova istina.

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja 12. nedjelja kroz godinu 22.06.2025.	07:30+ Ivan Belošević i ob.; Mateja Drvodelić, Vlado Leljak, Martin, Stjepan i Alojzija Klasić, Andrija Pek; Ivan, Marica i Ratko Horvat; Ivan Petek i ob. 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 24.06.2025. sv. Ivan Krstitelj	19:00+ Ivan, Vjekoslav i Stjepan Kuhar; Ivana i Mijo Kranjec, Stanko, Ljiljana i Narcisa Crnogaj; Ivan i Ana Petek, Mirko Pasariček i ob., Slavko Đebro i ob.; Ivan Gretić
Četvrtak 26.06.2025.	19:00+ Euharistijsko klanjanje
Petak 27.06.2025.	19:00+ Čin posvete hrvatskoga naroda Presvetom Srcu Isusovu
Subota 28.06.2025.	07:30+ Ivan, Zlatko, Rudolf i Alojzija Vincelj 18:00 Vjenčanje i krštenje: Željko i Lea Ovčar; Mateo Ovčar
Nedjelja sv. Petar i Pavao 29.06.2025.	07:30+ Dragutin Klasić i ob., Stjepan Herceg i ob., Marija i Janko Smiljanec, Marija Gregurović i ob.; Vikica, Petar, Franjo, Štefanija i Barbara Koprivnjak, Marlo i Stjepan Krsnik; Đurđa Leljak i ob. Leljak i Pelin 09:00 Macelj 11:00 Petrovsko - proštenje

Ovaj tjedan **UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA**: utorak, četvrtak i petak 18:00 – 18:45; ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredovno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 5188!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

VLADIMIR ŠAFRANKO, sin Stjepana i Gordane r. Vuzem iz D. Macja i **ANA PAVLEKOVIĆ**, kći Borisa i Natalije r. Novak iz Radoboja. Žele se vjenčati 28. lipnja u Radoboju.
FILIP KRSNIK, sin Ivana i Danijele r. Nedeljković iz Hlevnice i **NIKOLINA BURIĆ**, kći Slavka i Mirjane r. Golubić iz Pregrade. Žele se vjenčati 27. lipnja u Pregradi.
IVAN HUSTIĆ, sin Albina i Ksenije r. Kovačec iz Hlevnice i **ELENA BUKVIĆ**, kći Vladimira i Katarine r. Košulj iz Ježovca. Žele se vjenčati 19. srpnja u Vrbnom.

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	Emanuel Krklec
Unurli ✝	Vladimir Petrović (1953.) Marija Lamot (1943.)
Vjenčani ✝	Marko Peček i Darija Karakaš

Šaljivi kutak

Majka peče palačinke Franceku i njegovom starijem bratu Mirkecu. U jednom trenutku dječaci su se počeli svađati oko toga tko će pojesti prvu palačinku, a majka se sjeti kako bi mogla smiriti svađu: - Da Isus ovdje sjedi, on bi sada rekao: „Neka moj brat dobije prvu palačinku! Ja mogu čekati.“ Na to se Mirkec okrene mlađem bratu i kaže: - Francek, hajde ti budi Isus! 🙌🙌

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Euharistijsko klanjanje je četvrtak iza svete mise. Upisujemo mise za lipanj i srpanj.

► Sljedeća nedjelja je svetkovina svetih apostola Petra i Pavla. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i u Maciju u 09,00 sati. Proštenje je u Petrovskom u 11,00 sati.

► Na svetkovinu Presvetoga Srca Isusova u petak 27. lipnja biti će čin posvete hrvatskoga naroda i domovine Presvetom Srcu Isusovu. U svim crkvama diljem Hrvatske održati će se misna slavlja u 19,00 sati koja će započeti zvonjavom crkvenih zvona u trajanju od 5 minuta. Pa vas pozivam da se odazovete na naše misno slavlje.

► Kroz mjesec srpanj i kolovoz nedjeljne svete mise će biti samo u župnoj crkvi u 07,30 i zbog vrućine misu u 11,00 pomićemo u 09,30 sati. Ako dolazi do kakvih promjena biti ćete obaviješteni na vrijeme.

► U nedjelju 6. srpnja biti će naše dekanatsko hodočašće na Trški Vrh. Sveta misa biti će u 11,00 sati na kojoj će naš dekan, župnici iz Zaboka i Krapine proslaviti svoje 15-te i 25-te obljetnice svećeništva.

► Upisujemo za naše hodočašće na Trsat u subotu 5. srpnja. Polazak će biti u 5,00 sati. Molim da se osobno prijavljujete bez telefonskih poziva van uredovnog vremena. Cijena karte je 25 eura. Poslije idemo na kupanje. Otvoren je drugi bus za prijave.

SRCE ISUSOVO i MARIJINO - Crkva slavi blagdan Presvetog Srca Isusova u petak nakon blagdana Tijelova i stoga je mjesec lipanj posvećen Presvetom Srcu Isusovu i odmah nakon toga u subotu Prečisto Srce Marijino. Papa Benedikt XVI. više je o tome rekao 2005. godine na blagdan Prečistog Srca Marijinog: „Srce koje nalikuje Kristovu više nego bilo koje drugo, bez sumnje je Marijino srce, njegova Prečista Majka, i upravo ih zato liturgija drži zajedno za našu čast.“ Nadalje, sveti Ljudevit Montfortski objasnio je u svojoj knjizi „Istinska pobožnost Mariji“ da se molitve Mariji odmah prenose na Isusa. „U njoj odjekuje Bog, ona govori i ponavlja samo Boga. Ako kažete ‘Marija’, ona kaže ‘Bog.’ Kad je sveta Elizabeta pohvalila Mariju nazvavši ju blagoslovljenom jer je vjerovala, Marija, vjerni odjek Božji, odgovorila je: ‘Moja duša slavi Gospoda.’ Ono što je Marija radila toga dana, čini i svaki dan. Kad je hvalimo, kad je volimo i častimo, kad joj bilo što predstavljamo, tada je Bog hvaljen, poštovan i voljen i prima naš dar preko Marije i u Mariji.“ Marijino Srce toliko je jedinstvo sa Srcem Isusovim da se jedno ne može odijeliti od drugog. Ako želite produžiti našu ljubav prema Bogu, idite prvo k Mariji i ona će vas voditi najsigurnijim putem do Srca njezinog Sina.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 23.06.; *Marija, Aron*
Mt 7,1-5

Licemjere, izvadi najprije brvno iz oka svoga pa ćeš onda dobro vidjeti izvaditi trun iz oka bratova!

Utorak, 24.06.; *Ivan, Ivana, Ivanka*
Lk 1,57-66
Ivan mu je!

Srijeda, 25.06.; *Maksim, Adalbert*
Mt 7,15-20
Po plodovima ćete ih njihovim prepoznati

Četvrtak, 26.06.; *Josip Marija*
Mt 7,21-29

Kuća sagrađena na stijeni i kuća sagrađena na pijesku.

Petak, 27.06.; *Ladislav, Ćiril*
Lk 15,3-7
Radujte se sa mnoštvom nadoh ovcu svoju izgubljenul.

Subota, 28.06.; *Marija, Irenej*
Mt 8,5-17
A majka je njegova brižno čuvala sve ove uspomene u svom srcu.

Nedjelja, 29.06.; *Petar, Pavao*
Dj 12,1-11;
Ps 34,2-3.4-5.6-7.8-9;
2 Tim 4,6-8.17-18;
Mt 16,13-19
Ti si Petar Stijena! Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga!